**BISPERGO** vel dispergo, gis, si, sum, gere, a. 3.

(dis et spargo). Dispergo legitur non modo apud *Tertull. advers. Gnost.* 5. et *Sidon.* 1. *Ep.* 2. ad fin., ut docet *Forcellinus*; verum etiam apud classicos auctores in bonis Codic. — Disperger para goge pro dispergi est *Prudent. Apoth.* 542. — Part. *Dispersus* in omnibus paragr.; *Dispergundus* I. — Dispergere est in diverse partes spargere (It. spargere in diverse parti, sparpagliare; Fr. repandre çà et là, jeter de côté et d'autre, disperser, disséminer; Hisp. derramar acá allá, esparrir; Germ. auseinanderstreuen, aus-verbreiten, zerstreuen; Angl. to scatter on all sides, scatter different ways,

disperse). — I.) Proprie. — a) Generatim. *Lucret.* 5. 254. nubesque volantes, Quas validi toto dispergunt aere venti. *Varro* 2. *R. R.* 3. 9. Capra lascivæ et que dispergant se: contra oves, quæ se congregant et condensant in locum unum. *Ter. Adelph.* 5. 2. 7. An tibi navis cerebrum dispergit? (Id. poetic ibid. 3. 2. 18. Capite in terram statuerem, ut cerebro disperget viam. Sic *Seneca Herc. fur.* 1007. Cerebro tecta dispersa madent. *Al. leg. disperso.* *Cic. pro leg. Manil.* 9. 22. Fratris sui membra in illis locis dissipavisse, ut eorum collectio dispersa etc. *Id.* 3. *Nat. D.* 26. 27. ex poeta. membra articulatum dividit, Perque agros passim dispergit corpus. *Sueton. Tib.* 54. Amborum sic reliquis dispersis, ut via quandoque colligi possent. Rursus *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 38. 120. Cur mortisera tam multa perniciosa terra marique disperserit. *Sil. It.* 4. 646. flumen rivis disperget per rura. *Ovid.* 11. *Met.* 35. jacent dispersa per agros Sarculaque rastrique. Cf. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 3. 6. (12). Mummius Corithum quidem diruit, sed e compluribus Achajæ oppidis simul æra dispersit. *Lucret.* 3. 1001. Qui (Tityros) non sola novem dispersis jugera membris Obtineat. h. e. distensis: alii leg. dispersis. *Cels.* 2. 6. Brachia et crura in aequaliter dispergere. h. e. distendere, adeoque jaclare, agitare. — Hinc Part. præter pass. præcipue occurrit de personis, quæ sint variis locis diffusa. *Lucret.* 4. 579. Palantes comites quum montes inter opacos Querimus et magna dispersos voce clemus. *Cic. Flacc.* 13. 30. Prædones toto mari dispersi vagabuntur. *Id. Sexti.* 42. 91. Homines fusi per agros ac dispersi vagabuntur. *Val. Max.* 9. 2. n. 1. Dispergenda per agros quinque millia Praenestinorum. *Sueton. Tib.* 37. Cohortes per hospitium dispersa. — Similiter de militibus. *Cæs.* 1. *B. G.* 40. Dispersos hostes adorici. *Id.* 3. *Ibid.* 28. Dispersis in opere nostris, subito ex omnibus partibus silve (hostes) evolaverunt et in nostros impetum fecerunt. *Id.* 6. 35. Multos ex fuga dispersos exciper. *Id.* 2. *B. C.* 33. Hos oppressos somno et dispersos adorti magnum eorum numerum interficiunt. Adde eund. 5. *B. G.* 58. et 3. *B. C.* 92.; *Sall. Jug.* 98.; *Liv.* 29. 32.; *Curt.* 8. 2. 22.; 8. 4. 9. et 8. 14. 22.; *Tac.* 4. *Hist.* 16.; et *Ammian.* 14. 2. et 15. 4. Cf. *Curt.* 9. 10. Primum collegere vires, deinde disperserunt. h. e. divisere. — Hinc etiam cum præpos. in et Accus. *Cæs.* 6. *B. G.* 33. In omnes partes dispersa multitudo. *Tac.* 3. *Ann.* 74. Tunc tripartitum exercitum plures in manus dispergit. h. e. dividit. Cf. *Lucret.* 2. 1134. (Res) quo latior est, in cunctas undique partes Pluria eo dispergit et a se corpora mittit. Adde eund. 1. 310. — Et cum præpos. ad. *Lucret.* 4. 893. Et dispergit (aer) ad partes its quoque minutias corporis. Similiter *Juvenal.* 15. 151. Dispersos trahere in populum. h. e. homines silvestres atque adeo dissipatos congregare in civitatem. — Item dispersi opponuntur universis, ut apud *Nepot. Themist.* 4. Universos esse pares ajebat; dispersos testabatur perituros. (Eodem sensu *Tac.* dicit *Agric.* 12. Ita dum singuli pugnant, universi vincuntur). *Sall. Jug.* 51. Dispersi a suis, pars cedere, alii insequi. *Sil. It.* 15. 480. in colles ferantur dispersi.